
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332  27Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA N° 0282 DE 17 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/290647.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 03/03/2023, os efeitos da PORTARIA Nº 0258/2019, 
publicada no DOE n° 33.840 de 02/04/2019, que designou a servidora 
KELLY BARROS MOREIRA DE SOUSA, matrícula nº 54188443/3, para 
responder pela Direção do Centro de Cuidados à Dependentes Químicos – 
CCDQ/1º CRS/SESPA.
II - DESIGNAR, a contar de 03/03/2023, sem ônus para a Administra-
ção Pública, a servidora MARIA ELENITA ARAGÃO PEREIRA, matrícula nº 
5321700/2, para responder pela Direção do Centro de Cuidados à Depen-
dentes Químicos – CCDQ/1º CRS/SESPA, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.03.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 916845

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/20º PSS/SESPA
Autorizo:2022/1565962
Nome: EDAILSON CARVALHO DA SILVA 
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Contrato: 012/2023
Vigência:22/03/2023 A 21/03/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/20º PSS/SESPA
Autorizo:2022/1565962
Nome: AITUBE ADAIAS DE ALMEIDA SOUZA
Cargo: ADIMINISTRADOR
Contrato: 006/2023
Vigência:22/03/2023 A 21/03/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes

Protocolo: 917134

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 325 DE 20 DE MARÇO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/17.01.2006, 
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do 
Processo PAE nº. E - 2023/2026330.
 RESOLVE:
CANCELAR, a partir de 27.02.2023, de acordo com o artigo 93, § 1º da 
Lei nº. 5810/ 24.01.94, a Licença Sem Vencimentos, concedida através da 
PORTARIA Nº. 970/ 22.07.2021, publicada no DOE nº 34.648/23.07.2021, 
do servidor MANASSES TEIXEIRA DOS REIS, matricula nº. 55590008/2, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado na Unidade de 
Reabilitação Psicossocial com atuação na Unidade de Diagnóstico de 
Meningite.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira 
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 916965

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

FAZ-SE ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIA N° 209 DE 10 DE 
MARÇO DE 2023, PUBLICADA NO DOE DE N° 35.323 

DE 14 DE MARÇO DE 2023, PARA CORREÇÃO DE DATA/ANO.
ONDE SE LÊ
23 e 24/03/2029
LEIAS-SE:
23 e 24/03/2023
Belém, 20 de Março de 2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 916841

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 139 DE DIARIA DE 20/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir  servidores que irão fazer visita in loco a todos os usu-
ários do programa para posterior adequação e atualizações dos processos 
de TFD.
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino:   Terra  Alta    Período:  30 /03/2023
Servidor:  José Raimundo Holanda de Melo Costa Cargo: Motorista CPF- 
134.588.842.20 mat. 721220/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho 

Protocolo: 916843
PORTARIA Nº 138 DE DIARIA DE 20/03/2023

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir  servidores que irão fazer visita in loco a todos os usu-
ários do programa para posterior adequação e atualizações dos processos 
de TFD.
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino:   Terra  Alta    Período:  29 /03/2023
Servidor:  João Ricardo da Rocha Rodrigues Cargo: Motorista CPF- 
689.018.952.34 mat. 57205648/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho 

Protocolo: 916838
PORTARIA Nº 140 DE DIARIA DE 20/03/2023

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir  servidores que irão fazer visita in loco a todos os usu-
ários do programa para posterior adequação e atualizações dos processos 
de TFD.
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino:   Terra  Alta    Período:  31 /03/2023
Servidor:   Waldocelys Pereira Manos de Moraes Cargo: Motorista CPF- 
410.549.542.91 mat. 572064061
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho 

Protocolo: 916846
PORTARIA DE DIARIA Nº 136 DE 20/03/2023

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar visitas visitas inloco a todos os usuários do programa 
para posterior adequação e atualização dos processos de TFD.
Origem:  Castanhal /Pa
Destino:   Terra Alta Período: 27,28,29,30 e 31/03/2023
Servidores: Arethusa Milena Sales de Brito Cargo: Assist. Social CPF- 
685.733.832.91 mat. Mat. 55209617
Adriana de Oliveira Carvalho Cargo: Assist. do Centro Regional CPF- 
941.054.722.91 mat. 55207889/1
Maria Edileuda de Souza Pereira Cargo: Ag. Adm. CPF- 254.368.302.00 
mat. 57197830
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

PORTARIA Nº 137 DE DIARIA DE 20/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir  servidores que irão  fazer visitas inloco a todos os usu-
ários do programa para posterior adequação e atualização dos processos 
de TFD.
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino:  Terra Alta  Período:  27/03/2023
Servidor:  Cicero Alves Ferreira Cargo: Motorista CPF- 108.102.502.68 
mat. 0478954
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho 

Protocolo: 916818
PORTARIA Nº 134 DE DIARIA DE 20/03/2023

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir  servidores que irão  realizar visitas técnicas para análi-
se situacionais  do programa de Vigilância em Saúde do Trabalhador.
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino:   Marapanim    Período:  04 /04/2023
Servidor:  José Raimundo Holanda de Melo Costa Cargo: Motorista CPF- 
134.588.842.20 mat.721220/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho 

Protocolo: 916786
PORTARIA Nº 135 DE DIARIA DE 20/03/2023

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir  servidores que irão  realizar visitas técnicas para análi-
se situacionais  do programa de Vigilância em Saúde do Trabalhador.
Origem:  Castanhal – Pa.


